
第１回臨時会（開催）

　日時

　場所

　議案 （１） 教育委員会委員長の選出について
（２） 委員長職務代理者の選出について
（３） 教育長の選出について

平成２６年６月２５日（水）　午後４時３０分から

本庁舎２階　第２会議室



開 催 日

開 催 場 所

開 催 時 間

出 席 委 員

欠 席 委 員

出 席 者

傍 聴 人

議 事 日 程 日程第１　議題１　教育委員会委員長の選出について　

　　　　　議題２　委員長職務代理者の選出について

　　　　　議題３　教育長の選出について

教育部長始め事務局職員７名

なし

第１回臨時会（会議録）

平成２６年６月２５日（水）

本庁舎　第２会議室

午後４時３０分～午後４時４３分

堀江徹二郎、小笠原英司、南谷恵美子、吉田法良、松永裕和

なし

2/4



発 言 者

教 育 部 長

吉 田 委 員

教 育 部 長

全 委 員

教 育 部 長

吉 田 委 員

教 育 部 長

教 育 部 長

全 委 員

教 育 部 長

教 育 部 長

委 員 長

ただきます。

（あいさつ）

　全員異議なしと認め、堀江委員を委員長に決定しました。

堀江委員の退場を解き、入場を求めます。

（堀江委員長　入室）

　只今の審議の結果、全員一致で堀江委員を委員長として選出するこ

とと決しましたので報告させていただきます。

　堀江委員長、委員長席に着席願います。堀江委員長からご挨拶をい

　堀江委員におかれましては、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第13条第5項の規定に基づき、退場を求めます。

（堀江委員退席）

　それでは、堀江委員を委員長として選出することに関し、委員の皆

さんのご意見をお伺いします。

　異議なし

出したいと思います。ご推薦はありませんか。

　委員長には、識見もあり、また、委員長の実績があります堀江委員

が適任と思いますので、推薦申し上げます。

　他に、どなたかご推薦はありませんか。

　ただいま、吉田委員から委員長に堀江委員を推薦する発言があり、

他に推薦がありませんので審議を行います。

発言をお願いします。

　指名推薦でお願いしたいと思います。

　ただいま、吉田委員から指名推薦とのご意見がありましたがいかが

でしょうか。

　異議なし

　全員異議なしの発言がありましたので、指名推薦により委員長を選

とします。

　委員長の任期は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２

条第２項により１年と定められております。よって同条により委員長

の選挙を行うものであります。

　そこで、選挙の方法は、あま市教育委員会会議規則第２条により単

記無記名投票又は指名推薦の方法がありますが、ご意見のある方はご

１２条第２項により任期が１年となっております。

　したがいまして、新委員長が選出されるまでの間、私が進行を務め

させていただきますので、よろしくお願いします。

　本日の出席委員数は５人です。過半数の出席がありますので、会議

は成立いたします。

　それでは、日程第１　「教育委員会委員長の選出について」を議題

議事の大要

【開会時刻：午後４時３０分】

（開会を宣言する。）

　ただいまより、あま市教育委員会臨時会を開会します。

　教育委員会委員長は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

3/4



教 育 部 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

委員長職務代理者

委 員 長

全 委 員

委 員 長

南 谷 委 員

委 員 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教 育 長

委 員 長

（あいさつ）

　これで、本日の議題は終了しましたので、あま市教育委員会臨時会

を閉会します。

【閉会時刻：午後４時４３分】

　ここで暫時休憩とします。

暫時休憩　　　　

　会議を再開します。

　それでは、教育委員会から松永教育長へ辞令を伝達します。

（堀江委員長から松永教育長へ辞令伝達）

　それでは、松永教育長からご挨拶をいただきます。

　異議なし

　全員異議なしと認め、松永委員を教育長に決定しました。松永委員

の退場を解き、入場を求めます。

（松永教育長　入室）

　只今の審議の結果、全員一致で松永委員を教育長として選出するこ

とと決しましたので報告させていただきます。

、他に推薦がありませんので審議を行います。松永委員におかれまし

ては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条第5項の規定

に基づき、退場を求めます。

（松永委員退席）

　それでは、松永委員を教育長として選出することに関し、委員の皆

さんのご意見をお伺いします。

出したいと思います。ご推薦はありませんか。

　教育長には、長年にわたり教育現場に携わりその経験も豊富であり、

教育長の実績があります松永委員が適任と思いますので、推薦申し上

げます。

　他に、どなたかご推薦はありませんか。

　ただいま、南谷委員から教育長に松永委員を推薦するご発言があり

　小笠原委員長職務代理者からご挨拶をいただきます。

（あいさつ）

　続きまして、「教育長の選出について」を議題とします。教育長は

指名推薦で選出したいと思いますがいかがでしょうか。

　異議なし

　全員異議なしの発言がありましたので、指名推薦により教育長を選

　異議なし

　全員異議なしの発言がありましたので、委員長職務代理者には、小

笠原委員を指名しますがいかがでしょうか。

　異議なし

　全員異議なしと認め、小笠原委員を委員長職務代理者に決定しまし

た。小笠原委員長職務代理者、職務代理者席に移動願います。

ここで議事進行を堀江委員長にお願いします。

　それでは、議長を務めさせていただきます。

「委員長職務代理者の選出について」を議題とします。委員長職務代

理者は、私より指名したいと思いますがいかがでしょうか。

4/4


